

20. december 2023 · DW/la

Landsbestyrelsen Informerer **Landsbestyrelsesmødet den 13. december 2023**

Pris til kampagnen ”værdig ældrepleje nu”

Ældre Sagens 2022-kampagne om værdig ældrepleje har vundet en European Excellence Award i kategorien NGO og Associations. Prisen er givet for ideen om at udvikle et escape room, som var Ældre Sagens kulisser af en (mobil) ældrebolig, hvor politikere og forbipasserende kunne forsøge sig med ældrepleje.

Møder

Der har været møde med Ældreministeriet – et dialogmøde med mange organisationer hvor emnet blandt andet var ældrelov. Møde med Sundhedsstyrelsen hvor fokus var på betydningen af muskel- og funktionstab ved aldring.

Ældrelov

Lovforslaget vil først komme i forår 2024 med implementering fra 2025. Grundet den sene implementering har Ældre Sagen opfordret til at der akut sendes nogle penge til kommunerne for at lukke hullerne. Der vil være fokus på frisættelse af borgere og personale. Der vil ske inddragelse af civilsamfundet og være fokus på helhedspleje med tværfaglige selvstyrende teams. Tildeling af hjælp vil være langt mere fleksibel. Ældre Sagen har opfordret til et andet navn end Ældreloven.

Der er en række udfordringer som den nye ældrelov ikke løser. Praktisk hjælp er på vej væk. Der er stor mangel på arbejdskraft. Tilsyn skal forenkles/ nedlægges og der skal være mere fleksibel visitation. Det kan svække retssikkerheden.

Sundhedsreformen

Der er meget debat på området, og Ældre Sagen forsøger, at udskyde at tage stilling til, hvilke myndigheder der skal have hvilket ansvar indtil Sundhedsstrukturkommissionen rapport foreligger. Ældre Sagen taler om specialiserede sygehuse i stedet for regioner og det nære sundhedsvæsen i stedet for kommunerne. Ældre Sagen og KL's fælles udspil blev offentliggjort den 29. november 2023. Opfordringen er at styrke det nære sundhedsvæsen ved at understøtte indsatsen fra både sygehus og almen praksis.

Det blev fremhævet, at det kan blive et problem, hvis en borger ikke har pårørende, samt at levealderen bliver højere, hvorfor de pårørende selv er pensionister, når de skal hjælpe deres forældre. Landsbestyrelsen drøftede hvorvidt klynge samarbejdet fungerede.

Det blev bemærket, at de private vagtlægeordninger fungerer bedre i byer, hvor der er sygehuse.

Overgangspuljen 2023

En evaluering af overgangspuljen 2023 viste, at 62 lokalafdelinger havde mulighed for at søge puljen. 58 lokalafdelinger har fået udbetalt fra overgangspuljen.

IT Svindel

Landsbestyrelsen drøftede It-svindel – blandt andet om der kunne udarbejdes fx tv-spot omkring it-bedrageri. Finans Danmark er allerede i gang med at arbejde med dette.

Bankrøvier er faldet, hvorimod de kriminelle er rykket ind i stuerne. Erhvervsministeren inviterede i efteråret 2023 Ældre Sagen, Forbrugerrådet Tænk, Finans Danmark og Teleindustrien til tre møder. Resultatet af møderne er, at grænsen for straks overførsler sænkes, bankerne skal informere kunderne, Teleindustrien skal sikre sms'er, samt styrket information til ældre og andre.

Ældre Sagens taskforce

Møde afholdt den 27. november 2023. Taskforcens er lige nu ved at udarbejde sine anbefalinger til Sundhedsstrukturkommissionen.

Anbefalingerne færdiggøres i løbet af januar 2024.

PostNord

Folketinget har vedtaget, at PostNord mister støtte og ikke længere er eneansvarlige for postomdeling. Ældre Sagen har i 2023 haft møde med transportministeren samt skrevet debatindlæg om den nye postlov, der træder i kraft 1. januar 2024. Ældre Sagen afgav i august høringssvar om behov for post til dør til digitalt fritagende. Se her: <https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/presse/nyheder/aeldre-sagen-dybt-bekymrende-med-ny-postlov>

Der er forsøgt at tage højde for de nye forsendelsesomkostninger i Ældre Sagens budget for 2024. Andre udbydere end PostNord bliver undersøgt. Der blev opfordret til, at analog post bliver drøftet i EU sammenhæng.

Der har været udtrykt bekymring for at for eksempel indkaldelse til sygehusbehandling sker med almindeligt brev med angivelse af cpr. nummer. Ældre Sagen har ikke hørt om tilfælde af misbrug med cpr. numre i den forbindelse. Der havde været tilfælde med vandalisme med postkasser som ofte sker i lejlighedskomplekser. Der blev foreslået et samarbejde med BL Almene Boliger.

Medlemmer

Dagens aktuelle medlemstal er 973.853. Antallet af nye medlemmer pr. 5. december 2023 er 86.918.

Kampagne – Ønsker til fremtidens ældrepleje

I december 2023 vil der være en kommunikationskampagne på de sociale medier. Formålet er at indsamle medlemmernes ønsker til fremtidens ældrepleje. De foreløbige ønsker er blevet overrakt ældreministeren den 11. december 2023. Overrækkelsen er optaget på film og skal bruges på de sociale medier i ugen op til jul og i juledagene.

Uddrag fra Økonomiministeriets økonomisk redegørelse december 2023

Landsbestyrelsen fik en orientering om Økonomisk Redegørelse offentliggjort af Økonomiministeriet. Der er fortsat udsigt til en blød landing for dansk økonomi. Perioden med svagere vækst ventes at række ind i 2024 og 2025. Renterne ser ud til at have toppet, men forventes først at falde i 2025.

Delegeretforsamling 2023

Landsbestyrelsen evaluerede årets delegeretforsamling og drøftede eventuel opfølgning.

- Det Sker – nedbringelse af produktionstid. Afventer de dialogmøder, der planlægges afholdt.
- Viden om den ældre- og sundhedspolitiske indsats. Der planlægges nytårshilsen fra formand og direktør med oplysning om det der er opnået i 2023 samt henvisning til, hvor der kan findes oplysninger om ældre- og sundhedspolitik.

- Materialet fra ad hoc-udvalget for styrkelse af lokal ældrepolitik blev drøftet. Der var enighed om, at materialet kan deles.
- Dagsorden inkl. bilag til delegeretforsamlingen trykkes fremover som et fortløbende nummereret kompendium og det trykkes på begge sider. Ikke for mange fotos og brug af farver.
- Materialet udsendes fremover som pakke i stedet for brev.

Der var enighed om, at landsbestyrelsens forretningsorden ikke lægges på Frivilligportalen før dette kan lægges under kode, så det ikke kan søges frem offentligt.

Ad hoc-udvalg samt øvrige udvalg.

Landsbestyrelsen drøftede kommissorier for ad hoc-udvalg samt besluttede, hvem der skal være medlemmer af udvalgene. Der udsendes invitationer de kommende dage.

Landsbestyrelsen godkendte kommissorier for ad-hoc udvalg vedr. distrikternes rolle – Fra landsbestyrelsen deltager landsformand Birger Rasmussen og Jørgen Møller Larsen, og Ad-hoc udvalg vedr. kommunalvalg 2025, fra landsbestyrelsen deltager Dorete Olsen og John Kirstein

Følgende faste udvalg blev besat:

Revisionsudvalg:

Formand Birger Rasmussen
Næstformand John Kirstein
Hugo Strunge Frank

Det lokale it-arbejde:

Udvalget fortsætter med uændret sammensætning
Fra landsbestyrelsen deltager Bodil Wöhnert og Lise Bjerglund

Sikker Trafik:

Susanne Andersen

AGE

John Kirstein samt suppleant Lise Bjerglund

Distrikter

Følgende landsbestyrelsesmedlemmer varetager følgende distrikter:

Hugo Strunge Frank har distrikt 1 og 6
John Kirstein har distrikt 5 og 10
Lise Bjerglund har distrikt 3
Bodil Wöhnert har distrikt 2
Dorete Olsen har distrikt 7
Susanne Andersen har distrikt 4
Steen Ledsager har distrikt 9
Jørgen Møller Larsen har distrikt 8

Næste møde: 29. og 30. januar 2024

Landsbestyrelsen ønsker alle en glædelig jul, og et dejligt nytår

